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Phénotype

Identification

Morphologie

Séquençage

Colletotrichum acutatum



DMI (FRAC groupe 3)

Prothioconazole
(Proline)

QoI (FRAC groupe 11)

Azoxystrobin
(Quadris, Abound, Aframe, Satori, Azoxy, Azoshy)

Phénotype
Colletotrichum acutatum



DMI (FRAC groupe 3)

Prothioconazole
(Proline)

QoI (FRAC groupe 11)

Azoxystrobin
(Quadris, Abound, Aframe, Satori, Azoxy, Azoshy)

Phénotype
Colletotrichum acutatum

0 0.0005 0.005 0.05 0.5 5
mg.mL-1

0 0.01 0.03 0.1 0.3 1
mg.mL-1

Coefficient d’extinction (EC50)
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Phénotype

Colletotrichum gloeosporioides

Godronia cassandrae

Allantophomopsis cytisporea

Coleophoma empetri

32 %

19 %

16 %

15 %
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QoI (FRAC groupe 11)Phénotype
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Allantophomopsis cytisporea

Coleophoma empetri

DMI (FRAC groupe 3)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0,01 0,06 0,11 0,16 0,21 0,26 0,31 0,36

N = 36

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

N = 44

N = 45

N = 53

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0,01 1 2 3 4 5 6 7

N = 41

0%

10%

20%

30%

40%

50%
N = 63

N = 45

0%

10%

20%

30%

40%

50%

N = 45

0%

10%

20%

30%

40%

50%
N = 85



Phénotype Conclusion

La sensibilité aux fongicides diffère d’une espèce à l’autre
Allantophomopsis cytisporea semble la plus sensible
Colletotrichum gloeosporioides est la plus sensible

Une même dose de fongicide n’inhibe pas les espèces également
EC50 = 1,37 mg.mL-1 suffit pour A. cytisporea pas pour les autres espèces
EC50 = 0,09 mg.mL-1 suffit pour C. gloesporioides pas pour les autres espèces

DMI

QoI

DMI

QoI



Phénotype

RÉSISTANCE

Génotype



Génotype

QoI (FRAC groupe 11)

Azoxystrobin
(Quadris, Abound, Aframe, Satori, Azoxy, Azoshy)

DMI (FRAC groupe 3)

Prothioconazole
(Proline)



Génotype

QoI (FRAC groupe 11)

Azoxystrobin
(Quadris, Abound, Aframe, Satori, Azoxy, Azoshy)

DMI (FRAC groupe 3)

Prothioconazole
(Proline)

Membrane mitochondriale
• Cytochrome b (protéine)
• Gène COB mitochondrial
• Trois mutations impliquées

– G143A
– F129L
– G137R

Réticulum endoplasmique
• Stérol 14α-déméthylase (protéine)
• Gène CYP51F nucléaire
• Cinq mutations impliquées

– K143R
– S405F
– G464S
– R467K
– I471T
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Génotype

Colletotrichum gloeosporioides
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Génotype

Colletotrichum gloeosporioides
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GénotypeConclusions

La proportion de mutants détectée est variable selon les espèces
DMI

La proportion (> 15 %) est importante pour certaines espèces

ATTENTION RISQUE DE RÉSISTANCE

QoI
Godronia cassandrae 18 %
Coleophoma empetri 17 %
Allantophomopsis cytisporea 9 %
Colletotrichum gloeosporioides 8 %

Godronia cassandrae 18 %
Coleophoma empetri 17 %
Allantophomopsis cytisporea 9 %
Colletotrichum gloeosporioides 8 %
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Conclusions générales

Le phénotype et le génotype sont globalement concordants 
La concordance est confirmée pour les QoI
Relation avec les mutations identifiées

La surveillance de résistance par analyse moléculaire est possible
Gain de temps, plus d’échantillons
Meilleure précision

QoI

QoI
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